
 

BIN Nº 124 21.06.2021 Página 1 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
 

 

Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação 

 

(PROEN) 
 

São João del-Rei, 21 de junho de 2021 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Profa. Elisa Tuler de Albergaria 



 

BIN Nº 124 21.06.2021 Página 2 

 

 

 

PORTARIA Nº 050/UFSJ/PROEN, DE 21 DE JUNHO DE 2021.  
 
 

  

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de 
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando: 

 
 - a mensagem eletrônica da Diretora Educacional da Superintendência 
Regional de Ensino de São João del-Rei, de 17/06/2021, em resposta ao OFÍCIO Nº 
004/2021/UFSJ/PROEN, de 15/06/2021, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação; 

 - o inciso IV e o § 5º do Art. 3º da RESOLUÇÃO/CONSU Nº 046, de 
10/12/2018, que aprova o Regimento Interno da Comissão de Integração para 
Políticas de Formação de Professores de Educação Básica da UFSJ (CIPROF). 

 

 

  RESOLVE: 
 
 
 
 Art. 1º Nomear, pelo período de 22.06.2021 a 21.06.2023, a professora 
RAQUEL DE CÁSSIA RAMOS como representante da rede de Educação Básica 
estadual de Minas Gerais para compor a Comissão de Integração para Políticas de 
Formação de Professores de Educação Básica da UFSJ (CIPROF), vinculada à Pró-
reitoria de Ensino de Graduação (PROEN). 
 
 Art. 2º Retificar a PORTARIA Nº 044/UFSJ/PROEN, de 09/06/2021, para 
que onde se lê: “Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Integração para Políticas de Formação de Professores da Educação 
Básica da UFSJ (CIPROF)...”, leia-se: “Nomear, pelo período de 09.06.2021 a 
08.06.2023, os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Integração para Políticas de Formação de Professores da Educação Básica da UFSJ 
(CIPROF)...”. 
 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 
 
 
 



 

BIN Nº 124 21.06.2021 Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 051/UFSJ/PROEN, DE 21 DE JUNHO DE 2021.  
 
 

  

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de 
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando: 

 

  - o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2021 – COEFI, de 16/06/2021. 

  

  

  RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º Nomear o docente DIEGO DE SOUSA MENDES para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Educação Física, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, pelo período de 22.06.2021 a 21.06.2023. 

 

 Art. 2º Nomear os docentes ALESSANDRO DE OLIVEIRA e CLAUDIO 
MANOEL FERREIRA LEITE para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Graduação em Educação Física, Grau Acadêmico Bacharelado, da Pró-reitoria de 
Ensino de Graduação, pelo período de 22.06.2021 a 21.06.2025. 

 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 
 
 

PORTARIA Nº 052/UFSJ/PROEN, DE 21 DE JUNHO DE 2021.  
 
 

  

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de 
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando: 

 

  - o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 22/2021 – COART, de 18/06/2021. 

  

  



 

BIN Nº 124 21.06.2021 Página 4 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º Exonerar o docente BRUNO DE GUIMARAENS AMARANTE do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Artes Aplicadas, em função 
da sua nomeação para Coordenador do referido curso, conforme 
PORTARIA/REITORIA Nº 112, de 25/03/2021. 

 

 Art. 2º Nomear o docente ALEXANDRE HENRIQUE DELFORGE para 
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Artes Aplicadas, 
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 22.06.2021 a 21.06.2025. 

 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 
 

 
 

 

 
 
 

 

  
 


